
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 
17100 Savona 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: I0098 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, REDAZIONE DELLE VARIANTI, EMISSIONE DEL CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE E CSP/CSE DEGLI INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO 
CICLOPEDONALE TRATTO GALLERIE EX FFSS DI CASSISI E ROGLIO A CELLE FINALE 
(SV) – CUP J91J17000100001 CIG ZC13A6DAAC 

 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. (di seguito anche “IRE”) in forza della Convenzione sottoscritta in data 01 aprile 

2021 con la Provincia di Savona è stata individuata quale Centrale di Committenza per le 

attività di Stazione Appaltante per l’affidamento, la stipula del contratto e l’esecuzione delle 

attività tecnico-amministrative strumentali ed accessorie alla progettazione e realizzazione 

degli interventi previsti dal progetto "DISTRETTO SMART COMUNITA' SAVONESI" - 

SMART MOBILITY cofinanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare nell’ambito del “PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 

SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO”; 

b) in data 13 marzo 2023 con provvedimento dell’Amministratore Unico di IRE prot. n. 1825, 

l’arch. Marco Ivaldi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

c) si rende necessario l’affidamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, redazione delle varianti, emissione del certificato regolare esecuzione e 

CSP/CSE degli interventi individuati come Attività 2D di realizzazione del percorso 

ciclopedonale tratto Gallerie ex FFSS di Cassisi e Roglio a Celle Ligure (SV); 

Valutato che: 

d) nell’organico di I.R.E. S.p.a. non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti 

professionali necessari allo svolgimento del suddetto incarico;  

e) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico a professionisti 

esterni di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti allo 

svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

f) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 41 del 13 marzo 2023, è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico all’ing. Tiziano Bonora già incaricato dal Comune di Celle per progettare 

opere relative al medesimo tratto di Ciclovia Tirrenica, dotato delle necessarie competenze e 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0002726.INTERNA.05-04-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

informazioni atte a garantire l’efficienza, l’efficacia, la tempestività e l’economicità 

dell’intervento, nonché a garantire l’unitarietà della responsabilità della progettazione, per 

l’importo di Euro 27.500,00 Euro oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, a seguito di 

recezione dell’offerta prot. 1826 in pari data; 

g) l’offerta presentata dall’ing. Bonora in costituendo raggruppamento con il geom. Silvio 

Bruzzone, pari al 10,13% di ribasso sull’importo a base d’asta di euro 30.600,00 stimato 

come da tariffe di cui al DM 17 giugno 2016, risulta congrua per le attività da svolgere; 

h) le attività di redazione PSC di CSE verranno eseguite dal geom. Silvio Bruzzone, tecnico in 

possesso dei requisiti di cui all’art.98 del d.lgs 81/2008, in qualità di mandante di 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti; 

i) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D. Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

n. 50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte dell’ operatore economico 

affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in 

ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

j) ai sensi dell’art. 13 comma 3 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo superiore a 

20.000 euro ed inferiore a 40.000 euro può avvenire sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti, previa verifica del casellario ANAC, della 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 comma 1, 4 e comma 5, lettera b) del Codice e dei 

requisiti speciali ove previsti; 

Preso atto: 

− dei DGUE dell’ing. Tiziano Bonora e del geom. Silvio Bruzzone contenenti le dichiarazioni 

relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice e della verifica positiva dei 

requisiti relativi al casellario ANAC, dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 (relativamente 

alla regolarità previdenziale e contributiva) e 5 del Codice, salva la ricezione del rispettivo 

certificato di regolarità fiscale; 

Considerata l’urgenza di procedere alla formalizzazione dell’incarico stante l’esigenza di garantire 

le tempistiche imposte dai finanziamenti, è stata inserita nel contratto una clausola risolutiva 

espressa nel caso di esito negativo del certificato di regolarità fiscale dei due professionisti, 

qualora venga appurato che le dichiarazioni rese in ordine ai requisiti per le quali sono in corso le 



 

Pag. 3 di 3 
 

relative verifiche non rispondano al vero. 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto al 

costituendo Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti ing. Tiziano Bonora (mandatario) e 

geom. Silvio Bruzzone (mandante) per l’importo di euro 27.500,00 Euro oltre oneri previdenziali ed 

IVA di legge. 

arch. Marco Ivaldi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto al costituendo Raggruppamento 

Temporaneo tra Professionisti ing. Tiziano Bonora (mandatario) e geom. Silvio Bruzzone 

(mandante) per l’importo di euro 27.500,00 Euro oltre oneri previdenziali ed IVA di legge. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


